
یادداشت
سردبیر

هم اکنون در حالی بیست و ششــمین یادداشــت سردبیر را در 
مطلع شصت و چهارمین شــماره فصلنامه تخصصی جوانه تقدیم 
حضورتــان می کنیم که با ارج نهادن بــه اندوخته های گران قدر 
و ارزشــمند و بهره گیری از تجارب و دســتاوردهای گذشته و با 
تلاش های همدلانه، با امید و نگاه به اهداف بلند آینده، گام های 

قابل توجهی برداشته شده است.
حرکت در این مســیر را، با باور به بیان راهبردی بزرگ معمار 
انقلاب اسلامی ایران که »اصلاح فرهنگ مرهون تربیت و آموزش 
در ســال های اولیه کودکی است«، شــروع کردیم و با پذیرفتن 
نقش انکار ناپذیر آموزش های غیر رســمی در یاددهی و یادگیری 
و تربیت نسل آینده، همراه کردن آموزش و پرورش غیر رسمی با 
نظام تعلیم و تربیت و آموزش و پرورش رســمی را  هدف خود قرار 

دادیم.
برگزاری جلســات هم اندیشــی، حضــور فعال همــکاران و 
کارشناســان دفتر انتشــارات و فناوري آموزشي در نشست ها و 
گفت وگوهای با ناشران، برگزاری ده ها کارگاه آموزشی و تبیینی 
در موضوعات تخصصی، تبیین استانداردهای تولید کتاب و دیگر 
منابع آموزشی و تربیتی، تشــریح رویکردها و محورهای برنامه 
درســی ملی برای پدید آورندگان و برگزاری نشســت های نقد و 
نظر به منظور ایجاد هم گرایی بیشتر در تولید و انتشار کتاب های 

آموزشی، قدم های مؤثری بود که در این راستا برداشته شد.
بــا توکل بــه خداوند، ایمان به درســتی مقصــد و اعتماد به 
همراهان و ناشران ارجمند، موانع بسیاری را از مقابل برداشتیم 
و با پایمردی و کوشــش مســتمر، گردنه هــای پر پیچ و خم و 
صعب العبور بســیاری را پیمودیم و شــاخص های ســامان دهی 

چندین برابر افزایش یافته است. از جمله:
 رشد 10 برابری ناشران دارای تعامل با حوزه سامان دهی )از 

حدود 100 ناشر در سال 1379 به حدود 1100 ناشر(؛
 رشــد 10 برابری تعداد کتاب هــای دریافتی از حدود 500 

عنوان در سال 1379 به 5000 عنوان در سال های اخیر؛
 رشد 42 درصدی کتاب های مناسب و استاندارد؛ به طوری که 
در ســال 1379 فقط 18 درصــد کتاب هــای دریافتی به طور 
میانگین مناســب بودند و این رقــم، اکنون به حدود 60 درصد 

رسیده است؛
 رشــد چند برابری تولید راهنماهای کتاب های آموزشی که 

در سال های اخیر به بیش از 40 عنوان بالغ شده است.
بنابرایــن امروز از نقطه آغازین خود فاصله بســیار داریم؛ نتایج 
ارزشمندی به دست آورده ایم؛ چشــم اندازهای زیبایی را به نظاره 
نشسته ایم و اهداف و قله های رفیع تری را برای خود ترسیم کرده ایم.

سند چشــم انداز ایران 1404، نقشه جامع علمی کشور، سند 
ملی تحول بنیادین آموزش و پرورش و برنامه درسی ملی از جمله 
اسنادی هستند که با بهره گیری از آموزه های دینی و فرهنگ و 
تجارب غنی ملی تنظیم شده اند. با استفاده از این اسناد می توان 
بــا اتکا به مبانی وحیانی و با تدبیر و امید، نظام فرهنگی نوین و 
کارامدی را مســتقر ساخت که منافع فرد و جمع را در بر داشته 
باشــد و زندگی امروز و سعادت فردی انسان را تضمین کند. ما 
در پی اثبات این گزاره هستیم که با همکاری می توان از امکانات 
و فرصت های ذی قیمت بهتر استفاده کرد و کارهای بزرگی را به 
سامان رســاند؛ چنان که فضای فرهنگی کشور و اوقات فرزندان 
عزیز دانش آموزمان سرشــار از آموزه هــای هدفمند و ثمربخش 

باشد.
وزارت آموزش و پــرورش بــا توجه به نقــش بی بدیل خود در 
شــکل دهی به افــکار نونهالان و دانش آموزان و ترســیم هویت 
فرهنگی جامعه، بی شــک باید در عرصه نشــر کتاب فعال تر و 
هماهنگ تر از آنچه هست گام بردارد؛ و اهداف رفیع تری را برای 
هم ســویی ظرفیت های داخلی این دستگاه و بخش غیر دولتی و 
ناشران و مؤلفان علاقه مند در نظر بگیرد؛ و برنامه های جامع تری 
را برای همراهی همه عوامل تدوین نماید تا در تحقق آرمان های 
سند تحول بنیادین و برنامه درسی ملی، برای تربیت دانش آموزان 
حقیقت جو، پرســش گر و خلاق، موفق تر عمل کند. برای نیل به 
این مهم و تحقق اهداف مصوب، همان طور که در ماده 7 مصوبه 
828 آمده اســت، همکاری همه دستگاه ها و نهادهای فرهنگی 
کشور و حوزه های مختلف ستادی آموزش و پرورش ضرورت دارد.
لذا انتظار می رود معاونت های آموزشــی، پرورشی و فرهنگی با 
انســجام و یکپارچگی برای تحقق اهداف استانداردسازی منابع 
آموزشی و تربیتی، فرهنگ ســازی در جهت بهره گیری از منابع 
مناســب و اســتاندارد، همراهی در اجرای آیین نامه سامان دهی 
منابــع آموزشــی و تربیتی، و با وحدت رویــه در انتخاب منابع 
آموزشی و تربیتی، یاری رسان دفتر انتشارات و فناوری آموزشی 
باشند و بدیهی اســت در زمینه آگاهی بخشــی و اطلاع رسانی 
 به مخاطبــان، نقش رســانه های دیداری و شــنیداری، به ویژه 

صدا و سیما بی بدیل و بیش از سایر رسانه هاست.
متأســفانه در این زمینــه، همراهی لازم و کافــی، چنان که 
شایســته است، وجود ندارد و ضروری است رسانه ملی در تبلیغ 
کالاهای فرهنگی، به ویژه کتاب و ســایر منابع کمک آموزشی به 
شــاخص ها و اســتانداردهای نظام آموزش و پرورش کشور توجه 
کند و اشــتیاق مخاطبان  خصوصــاً خانواده ها و دانش آموزان را 

به سوی منابع استاندارد برانگیزد. به امید آن روز

مسير طی شده، گام های پيش رو
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